7. Mette un po' di sale in bocca al bambino, dicendo:

**N. Accipe** sal sapiéntiæ: propitiátio sit tibi in vitam ætérrnam. **R. Amen.**

**N. Ricevi** il sale della sapienza; ti giovi per la vita eterna. **R. Amen.**

Sacerdote:

Pax tecum.

La pace sia con te.

R. Et cum spírítu tuo.

R. E con il tuo spirito.

Preghiera.

Orémus.

Deus patrum nostrórum, Deus univérsæ cónditor veritátis, te súpplíces exorámus, ut hunc fámulum tuum **N.** respícere dignéris propítius, et hoc primum pábulum salis gustántem, non diútius esuríre permíttas, quo minus cibo expleátur cælésti, quátenus sit semper spírítu fervens, spe gaudens, tuo semper nómini sérvíens. Perduc eum, Dómine, quæsumus, ad novæ regeneratiónis lavácrum, ut cum fidélibus tuis promissiónum tuárum æténa præmia cónsequi mereátur. Per Christum Dóminum nostrum. **R.** Amen.

Preghiamo

O Dio dei nostri padri, Dio fonte di ogni verità, ti supplichiamo: guarda con bontà **N.**, tua creatura, che nel sale gusta il suo primo nutrimento sacro: non permettere che resti ancora a lungo privo del cibo celeste, ma ne sia nutrito con tale abbondanza, da essere sempre fervente nello spirito, lieto nella speranza, fedele nel tuo servizio. Conducilo, o Signore, al lavacro della rigenerazione, perché meriti di partecipare ai tesori da te promessi, nella comunità dei tuoi fedeli. Per Cristo nostro Signore. **R.** Amen.

Exorcízo te, immúnde spírítus, in nómine + Patris, et +Fílii, et Spírítus + Sancti, ut éxeas, et recédas ab hoc fámulo Dei **N.**: Ipse enim tibi ímpérat, maledícite damnáte, qui pédibus super mare ambulávit, et Petro mergénti délixteram porréxit. Ergo, maledícite diábole, recognósce senténtiam tuam, et da honórem Deo vivo et vero, da honórem Jesu Christo Fílio ejus, et Spírítui Sancto, et recéde ab hoc fámulo Dei **N.**, quia istum sibi Deus, et Dóminus noster Jesus Christus ad suam sanctam grátiam, et benedictiónem, fontémque

Baptísmatis vocáre dignátus est.

**T**i esorcizzo, spirito immondo, nel nome del + Padre e del + Figlio e dello Spirito + Santo: esci e allontanati da **N.**, creatura di Dio: te lo comanda, maledetto dannato, quello stesso Cristo, che camminò sulle acque, e tese la sua mano a Pietro che stava annegando. Riconosci dunque, demonio maledetto, la sentenza che ti condanna, e umiliati davanti al Dio vivo e vero, davanti a Gesù Cristo suo Figlio e allo Spirito Santo; allontanati da **N.**, creatura di Dio, perché Gesù Cristo, Dio e Signore nostro, si è degnato chiamarlo alla grazia e benedizione del sacro fonte battesimale.